Ressalte-se que esta é a sétima prorrogação do Contrato n.º 

037/2021 formalizada por meio de Termo Aditivo, firmado entre a AMAZONASTUR 

(CNPJ n.º 05.662.046/0001-90) e a empresa ECOART SOLUÇÕES LTDA (CNPJ n.º 

11.781.576/0001-50), no valor de R$ 628.034,00 (seiscentos e vinte e oito mil e 

trinta e quatro reais). 

A recorrência dessas prorrogações suscita preocupação quanto à 

possível inobservância dos princípios da legalidade e da economicidade, podendo 

configurar desvio ao que dispõe a Lei n.º 13.303/2016, que regula as licitações e 

contratos no âmbito das empresas estatais.